
 
 
 

ที่ดิน ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน เป็นเกณฑ์ในการค านวณ 
สิ่งปลูกสร้าง ราคาประเมินทุนทรพัย์สิ่งปลูกสร้างเป็นเกณฑ์ในการ
ค านวณ 
สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดเป็น
เกณฑ์ในการค านวณ 

มาตรา 97 ใน 3 ปีแรก (ปี 2563 – 2565) กรณีผูเ้สีย
ภาษีไดร้ับการประเมินภาษีในจ านวนท่ีสูงกว่าจ านวนภาษีโรงเรือน
และที่ดิน หรือภาษีบ ารุงท้องที่ท่ีต้องเสียหรือพึงช าระในปีก่อนที่
การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตาม พ.ร.บ.นี้มีผลใช้บังคับ 
ให้ผู้เสยีภาษีช าระตามจ านวนที่ต้องเสียหรือพึงช าระในปีก่อนเหลือ
จ านวนเท่าใด ให้ผู้เสียภาษีช าระ โดยสรุปได้ดังนี ้ 
ปี 2563 ภาษีป ี2562 + 25% ของจ านวนภาษีที่เพิ่มขึ้น  
ปี 2564 ภาษีป ี2562 + 50% ของจ านวนภาษีที่เพิ่มขึ้น  
ปี 2565 ภาษีป ี2562 + 75% ของจ านวนภาษีที่เพิ่มขึ้น 

 
มาตรา 68 ในกรณีผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีภายในเวลา           ที่
ก าหนด ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ 40 ของภาษีที่ค้างช าระ เว้นแต่ผู้
เสียภาษีได้ช าระก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือน ให้เสียเบี้ยปรับร้อย
ละ 10 ของค่าภาษีที่ค้าง  
มาตรา 69 ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีภายในเวลา         ที่
ก าหนด แต่ต่อมาได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนดไว้ในหนังสือ
แจ้งเตือนตามมาตรา 61 ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ 20 ของค่าภาษีที่
ค้าง  
มาตรา 70 หากมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงินเพิ่ม
อีกร้อยละ 1 ต่อเดือน ของค่าภาษีที่ค้างช าระ 

 
 

 
 

วันเริ่มบังคับใช้กฎหมาย ตั้งแต ่13 มีนาคม 2562                 
วันเริ่มการจัดเก็บภาษี ตั้งแต ่1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป 
เป็นภาษี ที่จะน ามาใช้จัดเก็บแทนภาษีโรงเรือนและทีด่ิน 
และภาษีบ ารุงท้องที ่ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) 
จัดเก็บอยู่ในปัจจุบัน 
 

 
 
 

 มาตรา 9 ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของหรือครอบครองท่ีดินหรือสิ่ง    
ปลูกสร้างในวันท่ี 1 มกราคม ของปีใดเป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี
ส าหรับปีนั้นบคุคลธรรมดาหรือนิตบิุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือ
สิ่งปลูกสร้าง- ผู้ครอบครองหรอืท าประโยชน์ในท่ีดินหรือสิ่งปลูก
สร้าง อันเป็นทรัพยส์ินของรัฐ 

 
 

 
อปท.ส่งแบบประเมินภาษีให้แกผู่้เสียภาษี ภายในเดือน 

มิถุนายน 2563 ช าระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษีภายใน
เดือนสิงหาคม 2563 
การผ่อนช าระภาษ ี
งวดที ่1 ภายในเดือนสิงหาคม 2563 
งวดที ่2 ภายในเดือนกันยายน 2563 
งวดที ่3 ภายในเดือนตุลาคม 2563 

 
 

 
 
 
 

 
  องค์การบริหารส่วนต าบลเขาไพร 

อ าเภอรัษฎา จังหวัดตรัง 
 

ประชาสัมพันธ์การจัดเก็บ 
 
 

ประจ าป ี2563 
 
 

 

 

 

พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิง่ปลกูสร้าง พ.ศ. 2562 

การช าระภาษี 

ผู้มีหน้าที่เสยีภาษี 

มลูคา่ที่ดินและสิง่ปลกูสร้างทีใ่ช้คิดเป็นฐานภาษี 

เบีย้ปรับและเงินเพิ่ม 



 

 
เกษตรกรรม ท านา ท าไร ่ท าสวน เลี้ยงสตัว์ เลี้ยงสัตว์น้ า การใช้
ที่ดินเพื่อเกษตรกรรม เพื่อการบรโิภค หรือจ าหน่ายเพื่อบรโิภค 
หรือใช้งานในฟาร์ม และกิจการอื่นตามที่ประกาศก าหนด  
การพิจารณาจัดเก็บ : ดูตามสภาพข้อเท็จจริง  
ท าเกษตรกรรมเต็มพื้นที ่/ ไม่เตม็พื้นที ่เสยีภาษีตามสดัส่วนการใช้
ประโยชน ์รวมถึงท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างต่อเนื่องที่ใช้ส าหรบั
เกษตรกรรม 
ที่อยู่อาศัย ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของใช้อยู่อาศัย แบ่งเป็น  
บ้านหลังหลัก เจ้าของบ้านและที่ดนิ / เจ้าของเฉพาะตัวบ้านมีชื่อ
ในเอกสารแสดงกรรมสิทธ์ิ + ทะเบียนบ้าน (ไม่จ าเป็นต้องเป็นเจา้
บ้านหรือเจ้าของคนใดคนหนึ่งมีชือ่ในทะเบียนบ้าน)  
บ้านหลังอ่ืนๆ เจ้าของบ้านมีช่ือในโฉนด แต่ไม่มีช่ือ ในทะเบียน
บ้าน 
บ้านหลังอ่ืน ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัย  
ของบุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของที่ดนิหรือเป็นเจ้าของบ้าน แต่ไม่มี
ช่ือในทะเบียนบ้าน ไม่ได้รับการยกเว้น มูลค่าของฐานภาษ ีให้เสีย
ภาษีตั้งแต่บาทแรก 
ที่รกร้างว่างเปล่า/ไม่ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ทิ้งที่ดินไว้
ว่างเปล่า หรือไม่ท าประโยชน์ในปกี่อนหน้า ยกเว้น มีกฎหมายห้าม 
หรือพักการเกษตร เพื่อปรับปรุงสภาพที่ดิน  
อื่นๆ  พาณิชยกรรม อุตสาหกรรม โรงแรม  บ้านให้เช่า คลังสินค้า 
สถานีบริการน้ ามันเช้ือเพลิง ลานคอนกรีต ตลาด อู่ซ่อมรถ 
ร้านอาหาร ฯลฯ 
 

 

 

 

 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

มาตรา 96 เพื่อเป็นการบรรเทาการช าระภาษ ีใน 3 ปี         
แรกของการจัดเก็บภาษีตาม พ.ร.บ.นี ้ให้ยกเว้นการจัดเก็บภาษสีา
หรับเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาและใช้
ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

งานจัดเก็บรายได้กองคลงั 

องค์การบริหารส่วนต าบลเขาไพร 

      โทร 075-290869 ต่อ 104 

              

ประเภทการท าประโยชน์ในท่ีดินและสิง่ปลกูสร้าง อตัราภาษี อตัราภาษี 



 

 

 

 

 

 

 


